

achiziționarea lucrărilor de intretinere periodica a strazii Ion Creanga din sat. Darcauti, com. Darcauti, r-nul Soroca

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 2 212 425,34 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Transonul				
		1.1. Demolari				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusin reprofilarea	100m2	24,5300	72,601 0,000	1 780,900 0,000
		Total Demolari Inclusiv salariu				1 780,900
		1.2. Sistemul rutier				
2	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (fara utilizarea compactoarelr, autocisternei ,apa) H=10 cm.	m3	245,3000	432,480 28,380	106 087,344 6 961,614
3	DA21C	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 4% (Rc 6/08-SM EN 14227-1:2015) () S=2453m.p. h=0.2 m V=490.6m.c.)	100 m3	4,9000	17 643,790 108,790	86 454,571 533,071
4	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 15 t,	m3	73,5900	78,100 0,000	5 747,379 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri (490.6m.c.*0.15 m.c. de apa)				
5	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	24,5300	82,500 0,000	2 023,725 0,000
6	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv	100 m3	4,9000	1 281,692 285,692	6 280,291 1 399,891
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,4700	10 929,000 0,000	16 065,630 0,000
8	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic BAD 22,4 leg. 50/70, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 453,0000	226,232 5,676	554 947,096 13 923,228
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,7300	10 929,000 0,000	7 978,170 0,000
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic BA 16 rul. 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 453,0000	190,805 4,730	468 044,665 11 602,690
		Total Sistemul rutier Inclusiv salariu				1 253 628,87 1 34 420,494
		1.3. Instalarea bordurilor mari				
11	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmente LA 30 clas de granulozitate 16,0-31.5, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	35,8800	568,545 132,440	20 399,388 4 751,947

1	2	3	4	5	6	7
12	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30x100 (15x30x75) cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	830,0000	281,760 63,382	233 860,468 52 607,060
13	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	150,0000	327,470 160,820	49 120,500 24 123,000
		Total Instalarea bordurilor mari Inclusiv salariu				303 380,356 81 482,007
		Total Transonul Inclusiv salariu				1 558 790,12 7 115 902,501

		Прямые затраты	Lei	1 558 790,12
		CA (ПЗ) * 24 %	24,00 %	27 816,60
		Total ПЗ+CA	100,00 +	1 586 606,72
		Cheltuieli de regie (Total) * 12,6 %	12,60 %	199 912,45
		Total Total+CR	100,00 +	1 786 519,17
		Beneficiu (Total) * 3,2 %	3,20 %	57 168,61
		Total Total+B	100,00 +	1 843 687,78
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %	368 737,56
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 212 425,34 115 902,50

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**achiziționarea lucrărilor
de intretinere periodica a
strazii Ion Creanga din
sat. Darcauti, com.
Darcauti, r-nul Soroca**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 2 212 425,34 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	71240100107001	Dulgher	h-om	217,5000	94,60	20 575,500
2.	7129020012800	Pavator	h-om	555,4220	94,60	52 542,921
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	269,8300	94,60	25 525,918
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	144,9330	94,60	13 710,662
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	37,5000	94,60	3 547,500
Total manopera						115 902,50

Materiale:

1.	11110001000131 0-1	Mixtura asfaltica preparata la cald BAD 22,4 leg. 50/70	t	289,4540	1 750,00	506 544,500
2.	11110001000131 1-1	Mixtura asfaltica preparata la cald BA 16 rul. 50/70	t	230,5820	1 850,00	426 576,700
3.	1411122201672-1	Agregat grosier LA 30 fr. 16-32	m3	311,5310	300,00	93 459,300
4.	1411122201672-2	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmente LA 30 clas de granulozitate 11.2-22.4	m3	45,5676	300,00	13 670,280
5.	1421102200000-1	Nisip bitumat sau Mixtura asfaltica preparata la cald BA 16 rul. 50/70	t	14,7180	1 850,00	27 228,300
6.	1421102200513-1	Agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 0-5.6mm	m3	7,4700	200,00	1 494,000
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,3000	5 800,00	1 740,000
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	3,0000	5 800,00	17 400,000
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,3000	5 800,00	1 740,000
10.	2320187315789	Decofrol	kg	18,0000	90,00	1 620,000
11.	23203226000401 -1	Bitum 50/70	t	2,2660	10 500,00	23 793,000
12.	2651122100002	Ciment M-400	t	27,4400	2 600,00	71 344,000
13.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 631,1000	2,60	6 840,860
14.	2663102100001-1	Beton clasa C15/12 B15/M200	m3	45,6500	1 650,00	75 322,500
15.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 (750 x 300 x 150)	m	834,1500	117,00	97 595,550
16.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	39,2480	16,00	627,968
17.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	22,5000	36,00	810,000

18.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	37,5000	45,00	1 687,500
19.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	75,3840	0,10	7,538
20.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,9800	0,10	0,498
		Total materiale de construcții				1 369 502,50

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,6600	380,00	250,800
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	17,2201	550,00	9 471,055
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	45,4587	300,00	13 637,610
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	35,4338	300,00	10 630,140
5.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	29,1907	650,00	18 973,955
6.	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	5,6350	1 500,00	8 452,500
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1794	580,00	104,052
8.	3410540005603-1	Autocisterna 15 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,3590	780,00	5 740,020
9.	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	2,4500	2 500,00	6 125,000
		Total utilaje de construcții				73 385,12

Прямые затраты	Lei	1 558 790,12
CA (ПЗ) * 24 %	24,00 %	27 816,60
Total ПЗ+CA	100,00 +	1 586 606,72
Cheltuieli de regie (Total) * 12,6 %	12,60 %	199 912,45
Total Total+CR	100,00 +	1 786 519,17
Beneficiu (Total) * 3,2 %	3,20 %	57 168,61
Total Total+B	100,00 +	1 843 687,78
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	368 737,56

Total deviz:

2 212 425,34

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect achiziționarea lucrărilor de intretinere periodica a strazii Ion Creanga din sat. Darcauti, com. Darcauti, r-nul Soroca

Investitor Primaria Darcauti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Transonul				
		1.1. Demolari				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			72,601
						0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	550,00	72,601
		1.2. Sistemul rutier				
2	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (fara utilizarea compactoarelor, autocisternei ,apa) H=10 cm.	m3			432,480
						28,380
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	94,60	28,380
	1411122201672-1	Agregat grosier LA 30 fr. 16-32	m3	1,2700	300,00	381,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,100
3	DA21C	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 4% (Rc 6/08-SM EN 14227-1:2015) () S=2453m.p. h=0.2 m V=490.6m.c.)	100 m3			17 643,790
						108,790
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1500	94,60	108,790
	2651122100002	Ciment M-400	t	5,6000	2 600,00	14 560,000
	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	1,1500	1 500,00	1 725,000
	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	0,5000	2 500,00	1 250,000
4	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 15 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri (490.6m.c.*0.15 m.c. de apa)	m3			78,100
						0,000
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	0,10	0,100
	3410540005603-1	Autocisterna 15 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	780,00	78,000
5	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2			82,500
						0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	550,00	82,500
6	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv	100 m3			1 281,692
						285,692

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	94,60	285,692
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,3200	300,00	996,000
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 929,000 0,000
	23203226000401-1	Bitum 50/70	t	1,0300	10 500,00	10 815,000
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	114,000
8	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic BAD 22,4 leg. 50/70, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			226,232 5,676
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	94,60	5,676
	111100010001310-1	Mixtura asfaltica preparata la cald BAD 22,4 leg. 50/70	t	0,1180	1 750,00	206,500
	1421102200000-1	Nisip bitumat sau Mixtura asfaltica preparata la cald BA 16 rul. 50/70	t	0,0030	1 850,00	5,550
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	16,00	0,256
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	300,00	1,980
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	300,00	1,980
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	650,00	4,290
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 929,000 0,000
	23203226000401-1	Bitum 50/70	t	1,0300	10 500,00	10 815,000
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	114,000
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic BA 16 rul. 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			190,805 4,730
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,730
	111100010001311-1	Mixtura asfaltica preparata la cald BA 16 rul. 50/70	t	0,0940	1 850,00	173,900
	1421102200000-1	Nisip bitumat sau Mixtura asfaltica preparata la cald BA 16 rul. 50/70	t	0,0030	1 850,00	5,550
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,590
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,590
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,445
		1.3. Instalarea bordurilor mari				
11	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmente LA 30 clas de granulozitate 16,0-31.5, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			568,545 132,440
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	94,60	132,440
	1411122201672-2	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmente LA 30 clas de granulozitate 11.2-22.4	m3	1,2700	300,00	381,000
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,10	0,005
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	300,00	52,200
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	580,00	2,900
12	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30x100 (15x30x75) cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			281,760 63,382
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,60	14,190
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	94,60	49,192
	2663102100001-1	Beton clasa C15/12 B15/M200	m3	0,0550	1 650,00	90,750
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,60	8,242
	1421102200513-1	Agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 0-5.6mm	m3	0,0090	200,00	1,800
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,10	0,001
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 (750 x 300 x 150)	m	1,0050	117,00	117,585
13	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			327,470 160,820
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	94,60	23,650

1	2	3	4	5	6	7
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	94,60	137,170
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	36,00	5,400
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	45,00	11,250
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	90,00	10,800
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	5 800,00	11,600
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	5 800,00	11,600
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	5 800,00	116,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.